50.000,00 (Cinquenta mil reais) em  parcela única 
de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) conforme 
retificação do plano de trabalho apresentado às 
ff. 02/09 dos autos, com uma contrapartida pela 
entidade de R$ 80,78 (Oitenta reais e setenta 
e oito centavos), totalizando a parceria R$ 
50.080,78 (Cinquenta mil, oitenta reais e setenta 
e oito centavos).

Tal situação nos motiva sinalizar pela 
possibilidade de RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em 
comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a Organização da Sociedade Civil Instituição

[...]

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 202/2018, pelo período de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 14/12/2025 a 14/12/2026. De acordo com o 
reajuste, o valor do aluguel mensal foi atualizado para R$10.988,07 (dez 
mil novecentos e oitenta e oito reais e sete centavos), de acordo com o 
índice do IGP-M no período, que sofreu um índice negativo de -11,93 (onze 
reais e noventa e três centavos negativo) e o valor global R$131.856,84 
(cento e trinta e hum mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e 
quatro centavos). Ficha 197 - Fonte: 1.500 -Recursos não vinculados de 
impostos- Dotação Orçamentária 02.06.04.122.0002.2116.3.3.90.39.00 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

FICHA FONTE DOTAÇÃO

190 1.755 02.06.00.04.122.0002.2015.4.4.90.51.00

[...]

alterações e o Decreto Municipal nº 130/2019, estando assim apta para celebrar 
parceria com a Administração Pública Municipal mediante celebração de TERMO 
DE FOMENTO, observando as disposições contidas nas emendas impositivas 
parlamentares 002-II no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), ficha 
610 e 017-I no valor de R$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais), ficha 610, por força 
da Lei Municipal nº 7.010/2024. 

Gabinete do Secretário em 15 de dezembro de 2025.
RENATO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal da Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios

Processo nº 6470/2025

ENTIDADE: CONSEP - CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA

[...]

outras áreas específicas de atendimento dos idosos.

5. REPASSE/CONCENDENTE

5.1- O presente Edital será financiado com recursos oriundos do Fundo Municipal 
do Idoso do Município de Araguari MG.

5.1.1.  Os Projetos, programas ou serviços deverão respeitar o teto máximo de 
R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para cada instituição.

5.2. A Comissão Avaliação e Monitoramento do Edital terá total independência 
técnica para analisar e julgar as propostas apresentadas pelas Organizações da 
Sociedade Civil e Governamental. Caso a proposta não esteja de acordo com todos

[...]

d) cujo valor global estiver acima do teto previsto no item 5.1.1 deste Edital.   
9.3. Em caso de empate, prevalecerá a entidade com maior tempo da inscrição 

no conselho.
9.4. Cada entidade poderá inscrever até 02 (dois) projetos respeitando o teto 

máximo de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
9.4.1. No caso de órgãos governamentais deverá haver uma contrapartida 

acrescida de 20% (vinte por cento) do valor total do projeto.
9.5. A entidade que possuir recursos predestinados, poderá acrescentá-lo ao 

valor do projeto apresentado, comprovando que a soma dos recursos cubra custos